
243

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

Název: VESMÍR

Oblast: Český jazyk – jazyková výchova

Zaměření/stručný 
popis činností:

Tvoření slov a rozvoj slovní zásoby.

Klasifi kace úloh: (2,2; 5,2; 5, 4; 5,5)

Časová dotace:
Devět úloh, úlohy jsou různě časově náročné. Od několika minut (doplnění slov)
až po 5 – 15 minut (tvořivé myšlení).

Pomůcky: Kopie pracovního listu. Česko-anglický slovník. 

Podmínky pro 
organizaci:

Na úkolech pracuje žák v době, kdy je k tomu učitelem vyzván.

Popis aktivit, 
možné postupy 
řešení, řešení 
úlohy, metodické 
poznámky:

Úloha 1: Žák si pozorně prohlédne obrázek. Žák vypíše např. raketoplán, prstenec, skafandr 
apod.

Úloha 2: Žák tvoří slova: pod-zem-í, země-koule, země-dělství apod.

Úloha 3: Žák napíše např. Marťan, ale může napsat i jiné pojmenování podle vlastní fantazie.

Úloha 4: Žák pochopí vtip. Komár ve skafandru. Kosmonaut se ho nemůže zbavit.

Úloha 5: Žák si vybere jednu otázku a odpoví na ni.

Úloha 6: Žák na základě vlastní úvahy vymýšlí slova a slovní spojení.

Úloha 7: Žák píše slova na základě vlastní fantazie. 

Úloha 8: Žák využije přehled Morseovy abecedy a zašifruje zprávu.

Úloha 9: Žák píše podle vzoru v anglickém jazyce.

Zdroje, citace:

Obrázek k úloze 1 a 3: Mateřídouška. 2006. č. 4.

Obrázek k úloze 2: Mateřídouška. 2008. č. 7.

Obrázek k úloze 4: Mateřídouška. 2008. č. 8.

Autor karty a všech jejích součástí, není-li uvedeno jinak, je: B. Janáčková

  


